
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

APPROVAZIONE ACCORDO PARTERNARIALE PER LA COSTITUZIONE 
DELLA CONSULTA PER L'ECONOMIA E IL LAVORO DELL'ALTO MILANESE 
(NESSUNA SPESA)

Nr. Progr.

Seduta NR.

 6 

10/01/2017

 2 

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno DIECI del mese di GENNAIO alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6 DEL 10/01/2017 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ACCORDO PARTERNARIALE PER LA COSTITUZI ONE DELLA 
CONSULTA PER L'ECONOMIA E IL LAVORO DELL'ALTO MILAN ESE (NESSUNA 

SPESA) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Visto l’accordo parternariale condiviso dall’Assemblea dei Sindaci del Patto Alto 
Milanese in data 19 settembre 2016, allegato alla presente deliberazione, per la 
costituzione della “Consulta dell’economia e del lavoro dell’Alto Milanese”; 

 Rilevato che l’accordo ha come finalità ultima la promozione del territorio, lo 
sviluppo d’impresa ed il sostegno alla creazione di nuova occupazione; 

 Ritenuto altresì di condividere i contenuti dell’accordo e di dare mandato al Sindaco 
per la sua formale sottoscrizione; 

 Considerato che l’assunzione del presente atto non comporta alcun onere a carico 
del bilancio comunale;  

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo  n. 267 del 18 Agosto 2000; 

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile 
dell’Area Pianificazione e Gestione del Territorio; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

1. Di approvare l’allegato accordo parternariale per la costituzione della “Consulta 
dell’economia e del lavoro dell’Alto Milanese”; 

2. Di autorizzare il Sindaco alla sua sottoscrizione con le modalità e nei tempi che 
verranno sanciti dalla segreteria tecnica del Patto Alto Milanese. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente 
deliberato; 

Visto il 4° comma, dell’art. 134, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6 DEL 10/01/2017 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento 

 

All. : accordo parternariale per la costituzione della Consulta per l’economia e il lavoro 
dell’Alto Milanese 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 6 DEL 10/01/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 6 del 10/01/2017

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE ACCORDO PARTERNARIALE PER LA COSTITUZIONE DELLA CONSULTA PER 
L'ECONOMIA E IL LAVORO DELL'ALTO MILANESE (NESSUNA SPESA)

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Geom. ANGELO SORMANI

Data   20/12/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



ACCORDO PARTENARIALE PER LA COSTITUZIONE DELLA  

CONSULTA PER L’ECONOMIA E IL LAVORO 

DELL’ALTO MILANESE 

 
 

In data ___________, presso la sede decentrata della Città Metropolitana di Milano in via dei Mille 

n 12 a Legnano, alla presenza dei rappresentanti dei seguenti enti pubblici: 

 

ENTE O ISTITUZIONE RAPPRESENTANTE 

Città Metropolitana di Milano  

Camera di Commercio – sede 

decentrata dell’alto milanese 

 

Eurolavoro srl  

Comune di Arconate  

Comune di Buscate  

Comune di Busto Garolfo  

Comune di Canegrate  

Comune di Cerro Maggiore  

Comune di Cuggiono  

Comune di Dairago  

Comune di Inveruno  

Comune di Legnano  

Comune di Magnago  

Comune di Nerviano  

Comune di Parabiago  

Comune di Rescaldina  

Comune di Nosate  

Comune di Robecchetto con Induno  



Comune di San Giorgio su Legnano  

Comune di San Vittore Olona  

Comune di Turbigo  

Comune di Vanzaghello  

Comune di Villa Cortese  

 

E alla presenza dei seguenti soggetti in rappresentanza del mondo dell’economia e del lavoro 

 

SOGGETTO ASSOCIATIVO RAPPRESENTANTE 

  

  

  

  

  

  

 

Si concorda quanto segue: 

 

PREMESSO CHE 

• L’Alto Milanese costituisce una realtà importante sotto il profilo economico e produttivo. I 

tratti salienti dell’assetto socio-economico sono storicamente caratterizzati dalla presenza 

di: 

 

- ECCELLENZA, intesa come innovazione continua, ricerca della qualità dei prodotti e valorizzazione delle 

proprie competenze distintive in campo nazionale e internazionale, in continuità con le vocazioni storiche e 

attraverso la diversificazione continua della propria offerta; 

- CONOSCENZA, basata su un tessuto imprenditoriale diffuso e riconosciute qualità professionali, su una 

forte infrastrutturazione di istituti scolastici di elevata qualità e su collegamenti strutturati con università e 

centri di ricerca; 

- CULTURA, espressione di una comunità con un forte orientamento al lavoro, un marcato ingegno 

produttivo e una robusta propensione al rischio imprenditoriale; 

- COMPLEMENTARIETA’, intesa come tendenza a superare la frammentarietà del sistema delle imprese e 

delle esperienze individuali, costituendo reti, filiere, distretti, cluster produttivi in grado di migliorarne la 

competitività e l’attrattività. 

• I soggetti firmatari del presente accordo concordano sulla necessità di promuovere e 

migliorare il territorio dell’Alto Milanese attraverso l’impegno per lo sviluppo e 

l’integrazione delle realtà economico-produttive già presenti, per l’attrazione di nuovi 

capitali e di lavoratori e per l’incremento delle opportunità di sviluppo, di lavoro, di 

formazione e di crescita individuale e collettiva 

 

• Il perseguimento del predetto obiettivo necessita di un “lavoro di squadra” e di intese 

operative fra i soggetti pubblici e privati operanti sul territorio locale  



 

 

PRESO ATTO 

Delle recenti intese che hanno portato gli enti locali soci di Euroimpresa scarl – in attuazione 

delle disposizioni in materia di partecipazioni societarie degli enti pubblici – ad avviare la 

procedura di liquidazione della predetta società, proponendo nel contempo che il ramo 

d’azienda dedicato allo sviluppo economico possa esser assorbito da Eurolavoro srl, società 

partecipata in via maggioritaria dalla Città Metropolitana 

 

VISTO 

• Il Patto per il lavoro stipulato in data 24 gennaio 2012 da Provincia di Milano, 

Confartigianato Alto Milanese, CGIL.CISL-UIL e AFOL-OVEST 

 

• Il Piano per la promozione dell’Alto Milanese siglato in data 6 marzo 2014 da 17 Comuni, 

dalla Provincia di Milano nonché da Unione del Commercio di Legnano, Confindustria e 

Confartigianato Alto Milanese. Dato atto che il predetto Piano individua i seguenti ambiti 

entro i quali essi possono sviluppare azioni e interventi funzionali a questo scopo: 

- Il sostegno all’impresa produttiva e artigianale 

- Lo sviluppo della rete commerciale 

- La valorizzazione delle eccellenze socio-culturali, storico-artistiche, sportive, ambientali 

- Il consolidamento della rete dell’ospitalità 

- Il Patto per la formazione e il lavoro 

- Il marketing territoriale 

 

Tutto ciò premesso 

SI APPROVA  

 

Di dar vita alla “Consulta permanente per l’economia e il lavoro dell’Alto Milanese” (di seguito 

“Consulta”) 

 

Finalità e scopo strategico della Consulta sarà, in via prioritaria, quello di rappresentare un 

organismo strutturato e permanente di confronto, indirizzo e monitoraggio sull’andamento 

dell’economia e del mercato del lavoro nell’Alto Milanese 

 

COMPOSIZIONE DELLA CONSULTA 

L’organismo è costituito da una rappresentanza di ciascuno degli enti sottoscrittori del presente 

documento. 

Nel caso in cui un componente intenda delegare un suo rappresentante, può provvedere con una 

delega scritta permanente ovvero con una delega scritta da redigersi ogni qual volta verrà 

convocata l’assemblea della Consulta 

La Consulta potrà altresì cooptare al proprio interno altri soggetti: enti pubblici, associazioni e  

singole personalità con particolari esperienze e competenze in ambito socio-economico e/o 

istituzionale 

 

FUNZIONAMENTO DELLA CONSULTA 

La Consulta si riunisce con frequenza minima quadrimestrale e/o su richiesta di almeno 1/3 dei 

suoi componenti. 

La Consulta costituisce gruppi di lavoro tematici definendo, caso per caso, la composizione, gli 

obiettivi e le modalità di funzionamento.  



Il funzionamento della Consulta è supportato dal personale della Città Metropolitana preposto 

all’area omogenea dell’Alto Milanese. 

 

 

DECISIONI DELL’ASSEMBLEA 

Le sedute della Consulta hanno validità a condizione che sia presente almeno il 51% dei 

componenti effettivi 

Le decisioni vengono assunte a maggioranza dei presenti 

Il presente atto costitutivo potrà essere modificato solo col voto favorevole di almeno il 70% dei 

soggetti sottoscrittori 

 

PRESIDENZA 

La Consulta elegge al proprio interno un Presidente che coordina e dirige gli incontri.  

Il Presidente dura in carica 2 anni. 

 

COMITATO ESECUTIVO 

Per la gestione ordinaria delle attività della Consulta e per il coordinamento operativo delle 

iniziative promosse dalla stessa, viene nominato un Comitato Esecutivo  costituito dal Presidente e 

da un numero di componenti non superiore a 7. 

 

RAPPORTI CON EUROLAVORO SRL 

L’azienda Eurolavoro srl è individuata quale primario strumento operativo per l’attuazione degli 

indirizzi e delle politiche per lo di sviluppo e l’occupazione definite e condivise della Consulta. 

L’attività della Consulta potrà altresì essere supportata dal coinvolgimento diretto di funzionari e 

dirigenti comunali nonché dal supporto scientifico e metodologico di qualificati centri di ricerca.  

 

AMBITO DI AZIONE 

L’attività della Consulta si estende ai territori dei Comuni sottoscrittori del presente atto. 

L’attuazione degli obiettivi concordati potrà comunque comportare il dialogo e la collaborazione 

con le realtà limitrofe e in particolare con il rhodense a ovest e con il basso varesotto a Nord. 

 

DURATA 

Al termine del primo biennio di attività la Consulta avvierà una verifica organica sui risultati al fine 

di definire e perfezionare obiettivi e modalità di funzionamento. 

 

 


		2017-01-13T11:10:04+0100
	DS User Private Key 0


		2017-01-16T15:11:57+0100
	ANDOLINA GIACOMO




